

NOTĂ DE FUNDAMENTARE

Secțiunea 1 Titlul proiectului de act normativ	Hotărâre a Guvernului pentru modificarea Hotărârii Guvernului nr. 1156/2013 pentru aprobarea acțiunilor sanitar-veterinare cuprinse în Programul acțiunilor de supraveghere, prevenire, control și eradicare a bolilor la animale, a celor transmisibile de la animale la om, protecția animalelor și protecția mediului, de identificare și înregistrare a bovinelor, suinelor, ovinelor, caprinelor și ecvideelor, a acțiunilor prevăzute în Programul de supraveghere și control în domeniul siguranței alimentelor, precum și a tarifelor aferente acestora, precum și pentru modificarea și completarea Programului național de supraveghere, prevenire și control al pestei porcine africane, aprobat prin Hotărârea Guvernului nr. 830/2016 pentru aprobarea Programului național de supraveghere, prevenire și control al pestei porcine africane, precum și pentru completarea unor acte normative
Secțiunea a 2-a Motivul emiterii actului normativ 1. Descrierea situației actuale	Apărarea sănătății animalelor și realizarea siguranței alimentelor la parametrii prevăzuți de legislația comunitară transpusă constituie obiective majore ale competențelor serviciilor sanitar-veterinare și pentru siguranța alimentelor din România și din celelalte state membre ale Uniunii Europene. Supravegherea, prevenirea și controlul bolilor transmisibile ale animalelor constituie elementul central al apărării sănătății animalelor și a prevenirii transmiterii de la animale la om. În acest context, pe lângă programele aprobate și cofinanțate de Comisia Europeană, România trebuie să elaboreze și alte programe ce contribuie la realizarea siguranței alimentelor. Recunoașterea indemnității teritoriului României față de unele boli transmisibile ale animalelor ce pot influența direct sau indirect schimburile comerciale cu animale vii, produse și subproduse de origine animală este obiectivul fundamental al activităților de supraveghere, prevenire și combatere a bolilor transmisibile ale animalelor. În contextul epidemiologic actual al evoluției pestei porcine africane în state terțe vecine și deja extinsă pe teritoriul Uniunii Europene în Lituania, Estonia, Letonia și Polonia, se impune de urgență luarea de măsuri pentru prevenirea apariției acestei boli pe teritoriul României. Până în prezent, pe teritoriul țării noastre nu au fost descoperite cazuri de pestă porcină africană la animalele domestice sau la cele sălbatice, România situându-se astfel în grupul țărilor libere de această boală. Pe baza analizei de risc, România se situează la un nivel de risc ridicat din cauza învecinării cu țări terțe în care virusul pestei porcine africane este prezent, respectiv Ucraina și Republica Moldova. Măsurile de prevenire trebuie instituite imediat, chiar înainte de confirmarea primului caz de pestă porcină africană pe teritoriul României, mai ales în mediul silvatic. În aceste condiții, managementul populației de porci mistreți trebuie să fie orientat în sensul descreșterii densității până la un nivel acceptabil de sub 0,5%. Posibilitatea infectării cu virus trebuie să alerteze instituțiile publice la cel mai înalt nivel, având în vedere că pentru această boală nu există prevenție specifică sub formă de vaccinuri, virusul este deosebit de rezistent în mediu, cu o virulență particulară, iar unele state infectate - Italia, spre exemplu - nu au reușit să eradichez virusul nici după perioade îndelungate de timp. Succesul înregistrat de România în procesul de eradicare al pestei porcine clasice și dezvoltarea unui comerț comunitar cu porci vii și carne de porc se pot dovedi fără perspectivă, în condițiile în care o posibilă infectare cu virusul pestei porcine africane ar atrage aplicarea de restricții comunitare pentru specia suine și reducerea posibilității stabilirii de raporturi comerciale cu potențialii parteneri din alte state.

	La prevenirea și controlul bolii trebuie să colaboreze toate instituțiile statului cu atribuții în gestionarea situațiilor de urgență. Prin notificarea cazurilor de pestă porcină africană în Ucraina și în Republica Moldova, în vecinătatea României, țara noastră se află, în momentul de față, în situația de risc iminent față de această boală. Pesta porcină africană poate deveni endemică în scurt timp, blocând întregul sector de creștere a suinelor, producând pagube economice însemnate, prin cheltuielile impuse de combaterea bolii și prin pierderile înregistrare de producătorii de carne de porc cărora li se aplică restricții cu privire la comerțul intracomunitar și la export. În urma scrisorilor repetate ale comisarului european pentru sănătate, precum și a concluziilor și recomandărilor Misiunii de audit DG (SANTE)/2017-6118-MR și a întrunirii grupului Task-Force pentru pesta porcină africană, din martie 2017, de la Suceava, s-a concluzionat necesitatea modificării și completării legislației actuale, respectiv a <i>Hotărârii Guvernului nr. 830/2016 pentru aprobarea Programului național de supraveghere, prevenire și control al pestei porcine africane, precum și pentru completarea unor acte normative</i>, în scopul creșterii eficienței măsurilor de prevenție și eradicare.
2. Schimbări preconizate	Ținând cont de nivelul de risc ridicat la care se află țara noastră, în contextul evoluției pestei porcine africane pe teritoriul Ucrainei și al Republicii Moldova, precum și de impactul economic negativ care ar exista în cazul apariției acestei boli, este necesară modificarea corespunzătoare a strategiei actuale și implementarea în cel mai scurt timp a măsurilor de supraveghere și control al pestei porcine africane, prevăzute în cadrul acesteia. Această modificare vizează instituirea imediată a măsurilor de prevenire din momentul creșterii riscului de introducere a pestei porcine africane în România, mai ales în mediul silvatic, iar nu în momentul confirmării ei pe teritoriul țării. În acest sens, managementul populației de porci mistreți trebuie să fie orientat în sensul descreșterii densității până la un nivel acceptabil, sub 0,5 mistreți pe kmp. În acest scop, trebuie aplicate fără întârziere măsurile prevăzute în strategia europeană pentru pesta porcină africană în partea estică a Uniunii Europene (Working Document SANTE/7113/2015 - Rev 4), referitoare la atingerea unei densități mai reduse a porcilor mistreți decât cea actuală, prin implementarea prevederilor referitoare la sistarea hrănirii mistreților în anotimpul rece și vânătoarea femelelor adulte și subadulte din zonele expuse la risc pentru această boală. De aceea, statul român trebuie să susțină profilaxia și controlul bolii și să aloce fondurile necesare în acest sens, precum și fondurile necesare dotării administrației publice locale cu un sistem de ecarisare pentru situații de urgență determinate de evoluția unor boli majore ale animalelor. Pentru implicarea gestionarilor fondurilor cinegetice, a altor persoane implicate în managementul silvic sau al faunei, precum și a vânătorilor în realizarea procesului de monitorizare, supraveghere a stării de sănătate a porcilor mistreți și de recoltare și livrare a probelor, este necesară acordarea unor stimulente financiare. În acest sens, în vederea stimulării activității de vânătoare a femelelor de porci mistreți, după confirmarea bolii, pentru fiecare femelă vânată, este justificată acordarea pentru vânători a unui stimulent în valoare de 400 lei, cu condiția prezentării la laboratoarele sanitar – veterinare și pentru siguranța alimentelor județene din cadrul direcțiilor sanitar-veterinare și pentru siguranța alimentelor județene a organelor genitale interne recoltate de la femelele vâdate. De asemenea, este justificată primirea de către vânători a unui stimulent în valoare de 65 de lei, pentru fiecare mistreț de sex masculin vânat de la care prezintă probe la laboratoarele sanitar – veterinare și pentru siguranța alimentelor județene din cadrul direcțiilor sanitar-veterinare și pentru siguranța alimentelor județene și eliminarea, în mod corespunzător, a tarifului de 65 de lei acordat medicilor veterinari de liberă practică împuterniciți pentru recoltarea probelor de la porcii

sălbatici, conform pct. 5 lit. d) din anexa nr. III la *Hotărârea Guvernului nr. 1156/2013 pentru aprobarea acțiunilor sanitar-veterinare cuprinse în Programul acțiunilor de supraveghere, prevenire, control și eradicare a bolilor la animale, a celor transmisibile de la animale la om, protecția animalelor și protecția mediului, de identificare și înregistrare a bovinelor, suinelor, ovinelor, caprinelor și ecvideelor, a acțiunilor prevăzute în Programul de supraveghere și control în domeniul siguranței alimentelor, precum și a tarifelor aferente acestora.*

Totodată, pentru probele recoltate de la porcii mistreți găsiți morți, bolnavi sau morți în accidente de mașină, este justificată acordarea pentru gestionarii fondurilor cinegetice sau alte persoane implicate în managementul silvic sau al faunei a unui stimulent în valoare de 225 lei pentru fiecare cadavru adus la laborator.

Sumele acordate pentru prezentarea de femele de porci mistreți împușcate și cele pentru stimularea prezentării probelor pentru supravegherea pasivă sunt suportate din bugetul Autorității Naționale Sanitare Veterinare și pentru Siguranța Alimentelor și se rambursează de către Comisia Europeană în conformitate cu programul multianual de supraveghere, control și eradicare a pestei porcine africane, aprobat anual prin decizie a Comisiei Europene.

Sumele acordate pentru prezentarea probelor de porci mistreți masculi sunt suportate de către Autoritatea Națională Sanitară Veterinară și pentru Siguranța Alimentelor, cu încadrarea în bugetul aprobat cu această destinație.

În contextul prezentat, este necesară introducerea unor prevederi referitoare la modul de realizare a controlului stării de sănătate a suinelor.

În vederea efectuării acestui control, investigațiile de laborator pentru pesta porcină africană trebuie desfășurate la nivelul întregii țări; principiul investigării se bazează pe creșterea supravegherii pasive și pe recoltarea de probe provenite de la porcii domestici găsiți morți sau bolnavi și de la porcii mistreți găsiți morți, bolnavi sau morți în accidente de mașină.

Pentru cadavrele de porci domestici din exploatațile nonprofesionale prezentate la laboratoarele sanitar – veterinar și pentru siguranța alimentelor județene din cadrul direcțiilor sanitar-veterinare și pentru siguranța alimentelor județene, este justificată acordarea pentru medicii veterinari de liberă practică împuterniciți a unui stimulent în valoare de 100 de lei pentru cadavrele provenite de la sugari și tineret, respectiv de 200 de lei pentru cadavrele provenite de la celelalte categorii.

Fondurile necesare pentru plata sumelor mai sus menționate sunt suportate de către Autoritatea Națională Sanitară Veterinară și pentru Siguranța Alimentelor,, luând în considerare gradul de risc fără precedent al bolii, cu încadrarea în bugetul aprobat cu această destinație.

Alături de cele de mai sus, având în vedere înființarea Ministerului Apelor și Pădurilor prin preluarea activității și a structurilor specializate din domeniul apelor și pădurilor de la Ministerul Mediului, Apelor și Pădurilor, în conformitate cu prevederile *Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 1/2017 pentru stabilirea unor măsuri în domeniul administrației publice centrale și pentru modificarea și completarea unor acte normative*, aprobată cu modificări și completări prin *Legea nr. 129/2017*, este necesar ca, în tot cuprinsul hotărârii, denumirea „Ministerul Mediului, Apelor și Pădurilor” să fie înlocuită cu denumirea „Ministerul Apelor și Pădurilor”.

Totodată, este necesară modificarea prevederilor *Hotărârii Guvernului nr. 830/2016* în sensul ca Ministerul Mediului, înființat prin *Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 1/2017*, aprobată cu modificări și completări prin *Legea nr. 129/2017*, să aibă atribuția de a participa, prin autoritățile competente pentru protecția mediului, respectiv agențiile județene pentru protecția mediului, Administrația Rezervației Biosferei "Delta Dunării", Garda Națională de Mediu prin structurile subordonate acesteia, în cadrul Comitetului Județean pentru Situații de Urgență, la identificarea/stabilirea metodelor alternative de ecarisare, în funcție de condițiile locale, potrivit derogărilor prevăzute de art. 19 alin. (1) lit. e) din

	Regulamentul (CE) nr. 1069/2009, precum și a prevederilor Ordonanței Guvernului nr. 24/2016 privind organizarea și desfășurarea activității de neutralizare a deșeurilor de origine animală. În acest sens, a fost elaborat prezentul <i>proiect de hotărâre a Guvernului pentru modificarea Hotărârii Guvernului nr. 1156/2013 pentru aprobarea acțiunilor sanitar-veterinare cuprinse în Programul acțiunilor de supraveghere, prevenire, control și eradicare a bolilor la animale, a celor transmisibile de la animale la om, protecția animalelor și protecția mediului, de identificare și înregistrare a bovinelor, suinelor, ovinelor, caprinelor și ecvideelor, a acțiunilor prevăzute în Programul de supraveghere și control în domeniul siguranței alimentelor, precum și a tarifelor aferente acestora, precum și pentru modificarea și completarea Programului național de supraveghere, prevenire și control al pestei porcine africane, aprobat prin Hotărârea Guvernului nr. 830/2016 pentru aprobarea Programului național de supraveghere, prevenire și control al pestei porcine africane, precum și pentru completarea unor acte normative.</i>
3. Alte informații	NU ESTE CAZUL
Secțiunea a 3-a Impactul socio-economic al proiectului de act normativ	
1. Impactul macro-economic	NU ESTE CAZUL
1 ¹ . Impactul asupra mediului concurențial și domeniului ajutoarelor de stat	NU ESTE CAZUL
2. Impactul asupra mediului de afaceri	NU ESTE CAZUL
2 ¹ Impactul asupra sarcinilor administrative	NU ESTE CAZUL
2 ² Impactul asupra întreprinderilor mici și mijlocii	NU ESTE CAZUL
3. Impactul social	NU ESTE CAZUL
4. Impactul asupra mediului	NU ESTE CAZUL
5. Alte informații	NU ESTE CAZUL
Secțiunea a 4-a Impactul financiar asupra bugetului general consolidat, atât pe termen scurt, pentru anul curent, cât și pe termen lung (pe 5 ani) Fondurile necesare pentru realizarea Programului se asigură prin bugetele instituțiilor implicate	

în punerea în aplicare a prevederilor prezentei hotărâri, în limita bugetelor aprobate, conform legilor bugetare anuale, precum și din fondurile aprobate cu această destinație prin deciziile anuale ale Comisiei Europene privind aprobarea programelor naționale de eradicare și control al bolilor animalelor și a finanțării acestora aprobate în baza Regulamentului (UE) nr. 652/2014 al Parlamentului European și al Consiliului din 15 mai 2014 de stabilire a unor dispoziții pentru gestionarea cheltuielilor privind lanțul alimentar, sănătatea și bunăstarea animalelor, precum și sănătatea plantelor și materialul de reproducere a plantelor, de modificare a Directivelor 98/56/CE, 2000/29/CE și 2008/90/CE ale Consiliului, a Regulamentelor (CE) nr. 178/2002, (CE) nr. 882/2004 și (CE) nr. 396/2005 ale Parlamentului European și ale Consiliului, a Directivei 2009/128/CE a Parlamentului European și a Consiliului și a Regulamentului (CE) nr. 1107/2009 al Parlamentului European și al Consiliului și de abrogare a Deciziilor 66/399/CEE, 76/894/CEE și 2009/470/CE ale Consiliului.

- mii lei -

Indicatori	Anul curent	Următorii 4 ani				Media pe 5 ani
1	2	3	4	5	6	7
1. Modificări ale veniturilor bugetare, plus/minus, din care:		-	-	-	-	-
a) buget de stat, din acesta:	-	-	-	-	-	-
(i) impozit pe profit		-	-	-	-	-
(ii) impozit pe venit						
b) bugete locale:						
(i) impozit pe profit						
c) bugetul asigurărilor sociale de stat:						
(i) contribuții de asigurări						
2. Modificări ale cheltuielilor bugetare, plus/minus, din care:						
a) buget de stat, din acesta:						
(i) cheltuieli de personal						
(ii) bunuri și servicii						
b) bugete locale:						
(i) cheltuieli de personal						
(ii) bunuri și servicii						
c) bugetul asigurărilor sociale de stat:						
(i) cheltuieli de personal						
(ii) bunuri și servicii						
3. Impact financiar, plus/minus, din care:						
a) buget de stat						
b) bugete locale						
4. Propuneri pentru acoperirea creșterii cheltuielilor bugetare						
5. Propuneri pentru a compensa reducerea veniturilor bugetare						
6. Calcule detaliate privind fundamentarea modificărilor veniturilor si/sau						

cheltuielilor bugetare						
7. Alte informații	NU ESTE CAZUL					
Secțiunea a 5-a						
Efectele proiectului de act normativ asupra legislației în vigoare						
1. Măsuri normative necesare pentru aplicarea prevederilor proiectului de act normativ: a) acte normative în vigoare ce vor fi modificate sau abrogate, ca urmare a intrării în vigoare a proiectului de act normativ; b) acte normative ce urmează a fi elaborate în vederea implementării noilor dispoziții.	1. Hotărârea Guvernului nr. 1156/2013 pentru aprobarea acțiunilor sanitar-veterinare cuprinse în Programul acțiunilor de supraveghere, prevenire, control și eradicare a bolilor la animale, a celor transmisibile de la animale la om, protecția animalelor și protecția mediului, de identificare și înregistrare a bovinelor, suinelor, ovinelor, caprinelor și ecvideelor, a acțiunilor prevăzute în Programul de supraveghere și control în domeniul siguranței alimentelor, precum și a tarifelor aferente acestora; 2. Hotărârea Guvernului nr. 830/2016 pentru aprobarea Programului național de supraveghere, prevenire și control al pestei porcine africane, precum și pentru completarea unor acte normative					
	NU ESTE CAZUL					
1 ¹ Compatibilitatea proiectului de act normativ cu legislația în domeniul achizițiilor publice	NU ESTE CAZUL					
2. Conformitatea proiectului de act normativ cu legislația comunitară în cazul proiectelor ce transpun prevederi comunitare	NU ESTE CAZUL					
3. Măsuri normative necesare aplicării directe a actelor normative comunitare	NU ESTE CAZUL					
4. Hotărâri ale Curții de Justiție a Uniunii Europene	NU ESTE CAZUL					
5. Alte acte normative și/sau documente internaționale din care decurg angajamente	NU ESTE CAZUL					
6. Alte informații	NU ESTE CAZUL					

Secțiunea a 6-a
Consultările efectuate în vederea elaborării proiectului de act normativ

1. Informații privind procesul de consultare cu organizații neguvernamentale, institute de cercetare și alte organisme implicate 2. Fundamentarea alegerii organizațiilor cu care a avut loc consultarea, precum și a modului în care activitatea acestor organizații este legată de obiectul proiectului de act normativ.	NU ESTE CAZUL
3. Consultările organizate cu autoritățile administrației publice locale, în situația în care proiectul de act normativ are ca obiect activități ale acestor autorități, în condițiile Hotărârii Guvernului nr. 521/2005 privind procedura de consultare a structurilor asociative ale autorităților administrației publice locale la elaborarea proiectelor de acte normative	NU ESTE CAZUL
4. Consultările desfășurate în cadrul consiliilor interministeriale, în conformitate cu prevederile Hotărârii Guvernului nr. 750/2005 privind constituirea consiliilor interministeriale permanente	NU ESTE CAZUL
5. Informații privind avizarea de către:	Proiectul de act normativ a fost avizat favorabil de către Consiliul Legislativ.

a) Consiliul Legislativ b) Consiliul Suprem de Apărare a Țării c) Consiliul Economic și Social d) Consiliul Concurenței e) Curtea de Conturi	
6. Alte informații	NU ESTE CAZUL
Secțiunea a 7-a Activități de informare publică privind elaborarea și implementarea proiectului de act normativ	
1. Informarea societății civile cu privire la necesitatea elaborării proiectului de act normativ	Au fost respectate prevederile Legii nr. 52/2003 privind transparența decizională în administrația publică, republicată.
2. Informarea societății civile cu privire la eventualul impact asupra mediului în urma implementării proiectului de act normativ, precum și efectele asupra sănătății și securității cetățenilor sau diversității biologice	NU ESTE CAZUL
3. Alte informații	NU ESTE CAZUL
Secțiunea a 8-a Măsuri de implementare	
1. Măsurile de punere în aplicare a proiectului de act normativ de către autoritățile administrației publice centrale și/sau locale - înființarea unor noi organisme sau extinderea competențelor instituțiilor existente	NU ESTE CAZUL
2. Alte informații	NU ESTE CAZUL

În sensul celor prezentate, a fost elaborat prezentul **proiect de hotărâre a Guvernului pentru modificarea Hotărârii Guvernului nr. 1156/2013 pentru aprobarea acțiunilor sanitar-veterinare cuprinse în Programul acțiunilor de supraveghere, prevenire, control și eradicare a bolilor la animale, a celor transmisibile de la animale la om, protecția animalelor și protecția mediului, de identificare și înregistrare a bovinelor, suinelor, ovinelor, caprinelor și ecvideelor, a acțiunilor prevăzute în Programul de supraveghere și control în domeniul siguranței alimentelor, precum și a tarifelor aferente acestora, precum și pentru modificarea și completarea Programului național de supraveghere, prevenire și control al pestei porcine africane, aprobat prin Hotărârea Guvernului nr. 830/2016 pentru**

aprobarea Programului național de supraveghere, prevenire și control al pestei porcine africane, precum și pentru completarea unor acte normative, pe care îl propunem spre aprobare.

**PREȘEDINTELE AUTORITĂȚII
NAȚIONALE SANITARE VETERINARE
ȘI PENTRU SIGURANȚA ALIMENTELOR
GERONIMO RĂDUCU BRĂNESCU**

AVIZĂM FAVORABIL

**VICEPRIM – MINISTRU,
MINISTRUL DEZVOLTĂRII
REGIONALE, ADMINISTRAȚIEI
PUBLICE ȘI FONDURILOR EUROPENE
SEVIL SHHAIDEH**

**VICEPRIM – MINISTRU,
MINISTRUL MEDIULUI
GRAȚIELA LEOCADIA GAVRILESCU**

**SECRETAR GENERAL
AL GUVERNULUI**

**MINISTRUL AGRICULTURII ȘI
DEZVOLTĂRII RURALE**

MIHAI BUSUIOC

PETRE DAEA

**MINISTRUL AFACERILOR INTERNE
CARMEN DANIELA DAN**

**MINISTRUL APĂRĂRII NAȚIONALE
ADRIAN ȚUȚUIANU**

**MINISTRUL TRANSPORTURILOR
ALEXANDRU - RĂZVAN CUC**

**MINISTRUL APELOR ȘI PĂDURILOR
ADRIANA - DOINA PANĂ**

**MINISTRUL AFACERILOR EXTERNE
TEODOR - VIOREL MELEȘCANU**

**PREȘEDINTELE
AGENȚIEI NAȚIONALE DE
ADMINISTRARE FISCALĂ
MIRELA CĂLUGĂREANU**

**MINISTRUL FINANȚELOR PUBLICE
IONUȚ MIȘA**

**MINISTRUL JUSTIȚIEI
TUDOREL TOADER**

VICEPREȘEDINTE, Dr. Laszlo CSUTAK NAGY	
VICEPREȘEDINTE, Dr. Traian PETCU	
SECRETAR GENERAL Dr. Stelian CARAMITRU	
DIRECȚIA GENERALĂ CONTROL OFICIAL DIRECTOR GENERAL, Dr. Cristian TOGAN	
DIRECȚIA GENERALĂ SANITARĂ VETERINARĂ ȘI PENTRU SIGURANȚA ALIMENTELOR DIRECTOR GENERAL, Dr. Cristian DUICU DIRECTOR GENERAL ADJUNCT SĂNĂTATE ANIMALĂ, Dr. Ioana NEGHIRLĂ DIRECȚIA SĂNĂTATEA ANIMALELOR DIRECTOR, Dr. Marius-Iulian GRIGORE	
DIRECȚIA GENERALĂ AFACERI INTERNE ȘI ADMINISTRAȚIE DIRECTOR GENERAL, Gabriel Vasile DRĂGAN	
DIRECȚIA ECONOMICĂ DIRECTOR, Nicoleta VOICU	
DIRECȚIA JURIDICĂ ȘI RESURSE UMANE DIRECTOR, Nicoleta HANCIA	
SERVICIUL JURIDIC Șef Serviciu, Luminița MOLDOVEANU Expertiză juridică: Consilier juridic Mihail PĂUN	
DIRECȚIA GENERALĂ SANITARĂ VETERINARĂ ȘI PENTRU SIGURANȚA ALIMENTELOR DIRECȚIA SĂNĂTATEA ANIMALELOR Serviciul Monitorizare și Notificare Boli Șef Serviciu, Dr. Cristian SIPOȘEAN Elaborat: Consilier Dr. Maria MIHĂIȚĂ	
Pentru afișare pe site-ul ANSVSA Serviciul Comunicare Șef Serviciu, Dr. Alina MONEA	